12 Maselli do Akw aw iw y 30 V I 1591. AR S I Germ. 171 f. 138.
13 Maselli do Akw aw iw y 22 IV  1593 i 10 X I I  1592. ARSI Germ. 171 

f. 138 i ARSI Germ. 170 f. 310.
14 Grodzicki do Akw aw iw y 31 I I I  1591. AR S I Germ. 169 f. 81.

1. Biskup wileński Walerian Protaszewicz do wiernych swojej 
diecezji w  sprawie otwarcia kolegium wileńskiego

W ilno, 25 lipca 1570 
Kop. Rzym, Archivum Romanum SJ, Pol. 65 f. 97— 99.

Valerianus, Dei gratia episcopus Vilnensis, universis et singulis Do- 
minis Praelatis et Canonicis, nostrae Cathedralis Vilnensis necnon con- 
ventualium Abbatibus, Praepositis, Prioribus, Superioribus, Guardianis, 
Viceguardianis, ac parochialium ecclesiarum rectoribus eorumąue loca 
tenentibus, commendariis, Vicariis, Altaristis, Mansionariis, Praebenda- 
riis, et aliis quibuscumque beneficiatis per et infra civitatem et dioe- 
cesim nostram Vilnensem ubilibet constitutis, tenore praesentium 
significamus: quia cum non a parvo tempore animadverteremus pa- 
triam hanc nostram, Magnum videlicet Ducatum Lithuaniae, Provin- 
ciam magni inter caeteras nominis, freąuentem et cultissimam bono- 
rumąue ingeniorum feracem, ac caeteris omnibus rebus florentissimam, 
hoc vel haud mediocri incommodo affectam esse, quod scholas seu 
Collegia nulla habeat, in ąuibus ad laudem et gloriam Dei omnipotentis 
eiysąue cultus divini propagationem ac Reipublicae istius utilitatem, 
publica fieret bonarum litterarum professio iuventusque erudiri ac 
homines ad virtutem et humanitatem informari possint, nec omnibus, 
quantumvis ingenio naturali et iudicio praeditis ad adeundas alias re- 
giones et scholas excolendaque ingenia, sumptus suppetere queant. Eam 
felicitatem caeteris provinciis, non solum non deesse, sed etiam supe- 
resse plerumque videmus, licet huic nostrae, quae, praeter catholicos, 
ex schismaticis et multiplici sectarum labe infectis ac etiam macho- 
metanis constat: ea res ve l maximum momentum in Ecclesia Catholica, 
et Repub[lica] adferre possit. Cogitantibus vero nobis et in hoc curam 
et studium omne nostrum ponentibus, quomodo charissimae patriae et 
altrici nostrae, quae nos genuit et ad hunc honoris et dignitatis gradum 
erexit et cui post Deum omnem charitatem debemus hac in re, cum 
Dei adiutorio prodesse et commodare possemus. Tandem Deo Opt[imo] 
Max[imo] nobis inspirante ad praescripta decretorum seu canonum 
sacri Concilii Tridentini, mentem et voluntatem nostram, quantum in 
nobis est, conformantes et cum consilio hominum summo iudicio prae- 
ditorum, praesertim vero Serenissimi Principis et Domini Domini Si- 
gismundi Augusti Dei gratia Regis Poloniae, Magni Ducis Lithuaniae, 
Russiae, Prussiae, Massoviae, Samogitiae, Livoniae etc. Domini et 
Haeredis, Domini nostri Clementissimi consilio, gratia et auctoritate 
freti, tum et Illustrissimorum ac Reverendissimorum Dominorum, Do
mini Stanislai Hosii episcopi Varmiensis et Domini Joannis Francisci 
Commendoni, Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalium necnon Domini 
Vincentii Portici Lucensis prothonotarii apostolici in Regno Poloniae, 
clarissimorum de Latere Legatorum persuasioni ac exhortationi acquie- 
scentes, in eam sententiam adducti sumus, ut in Proyinciam hanc et